



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಣಲಾದುದು

ಬೆಂಗಳೂರು ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಫಾರ್ತ - IVB	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶುಕ್ರವಾರ, ಮಾರ್ಚ್ 11, 2016 (ಖಾತ್ರಾಂತಿಕ 21, ಶಕಾವರ್ಷ 1937)	ನಂ. 323
Part - IVB	Bengaluru, Friday, March 11, 2016 (Pulguna 21, Shaka Varsha 1937)	No. 373

ಅರ್ಥ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿತಕ್ಕೆ ಸಹಾಯ

ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಅಧಿಕ್ಕಾರಿ 17 ಇತಕ 2012, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 11.03.2016.

ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷಮಿತ್ವಾಗಳು ಯಾಗೂ ದೀಪಂದಿನ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಇತರೆ ಖಾಸಗಿ ವಸ್ತುಗಳು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಾಗ್ದೆ ರೇಖಾಚಿತ್ರಾಂತಿಕ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಕಾನಿಯಾನ್ನು ಮತ್ತು ಅರ್ಥಾಗ್ರಹಕ ಅಪಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾ ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಭಾರತದ ಸರ್ವಿಧಾನದ ಕಲಂ-48 ಎ ಅನ್ವಯ. ಪ್ರತಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ವಾರಥ ಪರಿಸರದ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವಾದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷಮಿತ್ವಾಗಳು, ಖಾಸಗಿ ಧೀತಿಪತ್ರ, ಖಾಸಗಿ ತೋರಣ, ಪ್ಲೈನ್, ಬಾಬುಟ, ಖಾಸಗಿ ತಟ್ಟಿ, ಖಾಸಗಿ ಲೋಟ, ಖಾಸಗಿ ದುರುಷಗಳು, ಕ್ರಿಂಗ್ ಫಿಲ್ಮ್ ಮತ್ತು ಉದ್ದಿಷ್ಟ ಮೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಪರಿಸರವ ಖಾಸಗಿ ಹಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಧರ್ಮಾರ್ಥಕೋಲಾನಿಂದ ತಯಾರಾದ ವಸ್ತುಗಳ ವ್ಯಾಪಕ ಬಳಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಯಾಗೂ ಮಾನವ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಖಾಸಗಿ ಅರ್ಥಾಗ್ರಹಕ ಅಪಾಯ ಉಂಟಾಗಿತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ವಾರಥ ಗಮನಿಸ್ತೇ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಬರಂಡಗಳ, ಏಂಱಿಗಳ ಮತ್ತು ಬೆಳಕರಂಬಿಗಳ ಸರಾಗ ದರಿಂದ ತದೆಯನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಒಳಕಾಯಿಗಳ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದುದರಿಂದ, ಇಂತಹ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಮುಂದಾವಕ್ಷವೆಯಾಗಿದೆ ಪರಿಸಾಮಾರ್ಗಾಗಿ ತದೆಯನ್ನು ದ್ವಿಷ್ಟಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ವಾರಥ ಪ್ರದ್ವಾಗಿರುವ ಪರಿಸರ (ವಂರಕ್ಕಾನೆ) ಕಾಲಿದೆ 1986ರ ಸರ್ಕಾರ ಕರಿಶ್ಮನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಜೊತಾಯಿಸಿ ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷಮಿತ್ವಾಗ್ರಹ, ಖಾಸಗಿ ಧೀತಿಪತ್ರ, ಖಾಸಗಿ ತೋರಣ, ಪ್ಲೈನ್, ಬಾಬುಟ, ಖಾಸಗಿ ತಟ್ಟಿ, ಖಾಸಗಿ ಲೋಟ, ಖಾಸಗಿ ದುರುಷ, ಕ್ರಿಂಗ್ ಫಿಲ್ಮ್ ಮತ್ತು ಉದ್ದಿಷ್ಟ ಮೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಪರಿಸರವ ಖಾಸಗಿ ಹಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಮೈಕ್ರೋ ಬೈಡ್‌ನಿಂದ ತಯಾರಾದೆಂಬುದು ಮೇಲ್ಮೊ ವಸ್ತುಗಳ ತಯಾರಾಕೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿ ಸರ್ವಾರಥ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ. ಈ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ರಿಂದಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ.

ನಿರ್ದೇಶನ

- ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಉಂಗಡಿ ಮಾರ್ಕೆಟ್, ಮಾರಾಟಗಾರ, ಸರ್ವಿಸ್‌ಮಾರಾಟಗಾರ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲೆವ್ಯಾಪಾರಿ, ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಗಾರರು, ಯಾವುದೇ ದಪ್ಪದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷಮಿತ್ವಾಗ್ರಹ, ಖಾಸಗಿ ಧೀತಿಪತ್ರ, ಖಾಸಗಿ ತೋರಣ, ಪ್ಲೈನ್, ಖಾಸಗಿ ಬಾಬುಟ, ಖಾಸಗಿ ತಟ್ಟಿ, ಖಾಸಗಿ ಲೋಟ, ಖಾಸಗಿ ದುರುಷ, ಕ್ರಿಂಗ್ ಫಿಲ್ಮ್ ಮತ್ತು ಉದ್ದಿಷ್ಟ ಮೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಪರಿಸರವ ಖಾಸಗಿ ಹಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಮೈಕ್ರೋ ಬೈಡ್‌ನಿಂದ ತಯಾರಾದೆಂಬುದು ಮೇಲ್ಮೊ ವಸ್ತುಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದಾರ್ದಂತ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, ಯಾವುದೇ ಕ್ರೀಡಾರ್ಥಕ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವುದೇ ದಪ್ಪದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷಮಿತ್ವಾಗ್ರಹ, ಖಾಸಗಿ ಧೀತಿಪತ್ರ, ಖಾಸಗಿ ತೋರಣ, ಪ್ಲೈನ್, ಖಾಸಗಿ

ಬಾವುಟ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಪ್ಪಿ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಲೋಟಿ, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಚರ್ಮಚ, ಕ್ಲಿಂಗ್ ಆಲ್ಟ್ ಮತ್ತು ಉಟಪದ ಮೇಜನ ಮೇಲೆ ತರಹುದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹಾಳಿ ಹಾಗೂ ಭೆಲ್‌ಫೆಲ್‌ಎಲ್‌ ಮತ್ತು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಮ್ಯಾಕ್ರೋ ಬೀಡ್‌ವಾಂದ ಶಯಾರಾದಂತದ ಮೇಲ್ಯಂದ ಪಸ್ತುಗಳ ತಯಾರಿಕ, ಸರಬರಾಜು, ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಸಾಗಣೆ, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ವಿರೋಡ ಮಾಡುವುದನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯಂತ ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

ಪರಂತು, ಈ ಕೆರೆಕಂಡ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಚೆರುವಡಿಗಳಗೆ ಒಳಗೊಂಡ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಈ ಅಧಿಕೂಳಜನ್ಯಂದ ವಿನಾಯಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಾಗಿದೆ.

- ಅ) ಏಶೇಷ ರಾಫ್ರೆಕ ವಲಯ (SEZ) ಮತ್ತು ರಘು ಉದ್ದೇಶಿತ ಫಾಟಕಗಳಲ್ಲಿ (EOU) ಸ್ವಾಮಿತ್ವಾದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ರಘು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಿಂತ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ರಘು ಆರ್ಥರ ಮೇರೆಗೆ ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಡುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ವಸ್ತುಗಳು.
 - ಆ) ಸಾಮರ್ಪಿಗೆನ್ನು ಬಳಸುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಉತ್ಪಾದನಾ/ಸಂಸ್ಥರಣೆ ಫಾಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಮಾಡಿ ಸೀಲ್ ಮಾಡಲು ಬಳಸುವ ಹಾಗೂ ಸಾಮರ್ಪಿಗೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಂಗಾ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವಿಭಾಜ್ಯವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬ್ಯಾಗ್‌ಗಳು.
 - ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳಂದ ಆಥವಾ ಇತರೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗಳಂದ ಸ್ವಿರ್ವರ್ತವಾದ ಆರ್ಥರಗೆ ಎದುರಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ತೊಡಗಾರಿಕ ಸರ್ಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬೆಲಗಳು ಹಾಗೂ ಹಾಳಿಗಳು.
 - ಈ) ಹಾಲು ಮತ್ತು ಹಾಲು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಕ್ರೆನ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು) ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್‌ಗೆ ಬಳಸುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್‌ಗಳು.
೨. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಪಡಿಸಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಆಯಾ ಮುದ್ರೆಗಳಿಗೆ ನಿಯುತುನ್ನಾರೆ ಪ್ರದರ್ಶನಾಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅವರವರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ:
- ಅ. ಬ್ಯಾಕೆಟ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತಾನಗರ ಬಾಲಿಕೆ ಆಯುಕ್ತರು, ಜಂಟಿ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು, ಕಂಡಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹಾಲಿಕೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಯಂತರರು.
 - ಆ. ಎಲ್ಲಾ ಜಲ್ಲೆಗಳ ಜಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
 - ಇ. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಎಲ್ಲಾ ನಗರ ಸಭೆ ಆಯುಕ್ತರು, ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ನಗರ ಸಭೆ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕೃತರು.
 - ಈ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಸಹಾಯಕ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ, ಉಪ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ, ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಉರಿಯ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
 - ಉ. ಕಂಡಾಯ ಉಪ ವಿಭಾಗದ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು.
 - ಊ. ಎಲ್ಲಾ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ಕರ್ತವೀಲ್ಯರು.
 - ಋ. ವಾರ್ತಿಕ್ ಶರೀಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
 - ಎ. ರಾಜಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರೀಕ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
 - ಏ. ಕೂರ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಮತ್ತು ಆಳಾಪೆಯ ನಿಯಂತ್ರಕರು, ಉಪ ನಿಯಂತ್ರಕರು, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
೩. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆರೆಕಂಡ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅವರಿಂದ ಸ್ವರೂಪಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ, 1986ರ ಸೆಪ್ಟ್‌ನಾ 19ರ ಅನ್ಯಂತ ಪ್ರದರ್ಶನಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಂತೆ ಈ ಅಧಿಕೂಳಜನ್ಯಂನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದವರ ಮೇಲೆ ಆಯಾ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್‌ಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೌಕದ್ವೀಮೆಯನ್ನು ಹೊಡಲು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವುದು.

- ಅ. ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಳ್ಳಿ) ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿತಾನ್ತರ ಉಳಿದೆ.
- ಆ. ಎಲ್ಲಾ ಜಲ್ಲೆಗಳ ಜಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- ಇ. ಕಂಡಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು.
- ಈ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಿರ್ಕಿಗಳು.
- ಉ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪರಿಸರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

ವಿಚರಕೆ ೧ - “ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್” ಎಂದರೆ ಹಾಲಿ ಮೈಕ್ರೋಲಿನ (PP), ನಾನ್-ಸೆವನ್ ಹಾಲಿ ಮೈಕ್ರೋಲಿನ, ಮಲ್ಟಿ ಲೆಯಲ್‌ ಕೊ-ವರ್ಕ್‌ಟ್ರಾಟ್‌ ಹಾಲಿ ಮೈಕ್ರೋಲಿನ, ಹಾಲಿ ಇಲೆನ್ (PE), ಹಾಲಿ ವಿನ್ಯೇಲ್ ಕೆಂಳ್‌ಲ್ಯೂಡ್ (PVC), ಹೈ ಮತ್ತು ಲೋ ದ್ರೆಪ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಇಲೆನ್ (HDPE & LDPE), ಥೆಲ್‌ಫೆಲ್‌ಎಲ್‌ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ಹಾಲಿ ಸೀರಿಸ್ (PS), ಹಾಲಿ

ಅಮ್ಲಿಕ್ (ಸೈಲಾನ್), ಹಾಲಿ ಪಿರಿಪ್ಲೇಚ್ (PT), ಹಾಲಿ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಮೆಥ್ಟೆಲ್ (PMM) ಮತ್ತು ವ್ಯಾಸ್ಕೋ ಮ್ಯಾನ್‌ಲ್ ಬೆಸ್ಸೆಗ್‌ಎಂದ ಕಯಾರಣದ ರೀ ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿ ಹೆಸರಿಸಲ್ಪಡ್ಯಾರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪರ್ಸನ್‌ನು.

ದಿವರಕ್ 2 - "ಕ್ಯಾರಿಬ್ಯಾಗ್" ಎಂಬ ಕೆಪ್ಪಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಸ್ಕೋ ತ್ಯಾಜ್ (ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಧಾವಣೆ) ನಿಯಮಗಳು 2011ರ ನಿಯಮ 3 (ಬಿ)ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗುಂಟಾಗೆ ಬಳಸುವುದು. ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಪ್ರಯೋಗ ಮಾಡಿ ಗೋ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ವ್ಯಾಸ್ಕೋಗಳು ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಿವರಕ್ 3 - ಕೊರ್ಪಿಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಿಯು ವ್ಯಾಸ್ಕೋ ತ್ಯಾಜ್ (ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಧಾವಣೆ) ನಿಯಮಗಳು 2011ರ ನಿಯಮ(4)ರ ಪರಿಶು (ಎ) ನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವೊಂದಿದ್ದು ಇನ್ನುಂದಿಂದ ಸ್ಕೇಲೆಯ ಸಂಕ್ಷೇಪಕ್ಕೆ ನಿಯಮ (4)ರ ಪರಿಶು (ಬಿ)ನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ದಿವರಕ್ 4 - ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹೇರಡಿಸಿರುವ ಅಧಿಕೂಢನೆ ಸಂ:ಎಸ್.ಎ.394(ಇ), ದಿನಾಂಕ:16.04.1987ರಲ್ಲಿ ಜಾಗ್ತಿಕ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಗ್ನಿ ತಿದ್ಯುಪರಿಗಳ ಅನುಸಂಧಾರ ಪಟ್ಟಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಈ ಅಧಿಕೂಢನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದವರ ಏರ್ಯದ್ದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ್ವಾಯತ್ತಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯದೆ, 1986ರ ನೆಕ್ಕೆಯ 19ರಿಂದ ದೂರುಗಳನ್ನು ಧಾರಿಸಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕೊರ್ಪಿಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆರ್ಥಿಕಾನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಆವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

ಮಹಿಂದ್ರ ಚೈನ್

ಸರ್ಕಾರಿ ಆರ್ಥಿಕ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯವರ್ತಿ
ಅರ್ಥ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿತಾಸ್ತ್ವ ಉಳಾಯ.

FOREST, ECOLOGY AND ENVIRONMENT SECRETARIAT

NOTIFICATION

No. FEE 17 EPC 2012, Bangalore, Dated: 11.03.2016

Whereas, plastic carry bags and other plastic items used in daily life cause short term and long term environmental damage and health hazard;

And whereas, Article 48-A of the Constitution of India, inter alia, envisages that the State shall endeavor to protect and improve the environment;

And whereas, it has come to the knowledge of the Government that, the use of plastic carry bags, banners, bunting, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups, plastic spoons, cling films and plastic sheets used for spreading on dining table and items that are made of thermocol are causing serious environmental hazards and affects health of human beings as well as animals;

And whereas, it is observed that the plastic wastes is also causing blockage of gutters, sewers and drains apart from resulting in pollution of water bodies in urban areas;

And whereas, with a view to prevent the recurrence of such problems, the State Government in exercise of the powers conferred under Section 5 of the Environment (Protection) Act, 1986, issues the following directions imposing ban on manufacture, supply, sale and use of plastic carry bags, plastic banners, plastic bunting, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups, plastic spoons, cling films and plastic sheets used for spreading on dining table including the above items made of thermocol and plastic which use plastic micro beads in the state. This notification comes into effect from the date of its publication in the Official Gazette.

DIRECTION

- No person including shopkeeper, vendor, wholesaler, retailer, trader, hawker or salesmen shall use plastic carry bags, plastic banners, plastic bunting, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups, plastic spoons, cling films and plastic sheets used for spreading on dining table irrespective of thickness including the above items made of thermocol and plastic which use plastic micro beads. Further, no industry or person shall manufacture, supply, store, transport, sale and/or distribute plastic carry bags, plastic banners, plastic bunting, flex, plastic flags, plastic plates, plastic cups, plastic spoons, cling films and plastic sheets used for spreading on

dining table irrespective of their thickness including the above items made of thermocol and plastic which use plastic micro beads in the State.

Provided that, the plastic used for the following purposes and circumstances are exempted from this notification:

- a) The plastic carry bags manufactured exclusively for export purpose against any export orders in a plastic industry located in Special Economic Zone (SEZ) and Export Oriented Units (EOU).
 - b) The plastic bags which constitute or form an integral part of packaging in which goods are sealed prior to use at manufacturing/processing units.
 - c) The plastic bags and sheets used in Forestry and Horticulture nurseries against the orders from the Govt Departments or from the firms concerned.
 - d) The plastic used for packing of milk and milk products (dairy products).
2. That the following Officers shall enforce this direction in exercise of power conferred on them by law in their jurisdiction.
- a) The Commissioner, Joint Commissioners, Revenue Officers, all Health Officers and all Engineers of BBMP.
 - b) All Deputy Commissioners of the districts.
 - c) All Commissioners of City Corporations, Chief Officers, Health Officers and all Engineers of Urban Local Bodies.
 - d) All Assistant Environmental Officers, Deputy Environmental Officers, Environmental Officers and Senior Environmental Officers of KSPCB.
 - e) All Assistant Commissioners of Revenue Sub Divisions.
 - f) Tahsildars of all Taluks.
 - g) All officers of Commercial Tax Department.
 - h) All officers of Department of Food and Civil supplies.
 - i) The Controller, Deputy Controller and Regional Officers of Legal Metrology Department.
3. That the following officers shall take cognizance of offences and initiate legal action in case of noncompliance of this direction as per the powers conferred on them under section 19 of the Environment (Protection) Act, 1986 and to file complaint in the jurisdictional court of law on all violators.
- a) Secretary to Government (Ecology & Environment), Forest, Environment and Ecology Department.
 - b) Chairman and Member Secretary, KSPCB.
 - c) Deputy Commissioners of the Districts.
 - d) Assistant Commissioners of Revenue Sub Divisions.
 - e) Regional Officers of KSPCB.

Explanation 1- "Plastic" means any of the items mentioned in this direction made out of poly propylene (PP), non-woven poly propylene, multi layered co extruder poly propylene, poly ethylene (PE), poly vinyl chloride (PVC), high and low density poly ethylene (HDPE & LDPE), poly styrene (PS) which is also called thermocol, poly amides (Nylon), poly terephthalate (PT), poly methyl methacrylate (PMM) and plastic micro beads.

Explanation 2- The word "carry bag" will have the same meaning that is provided in Rule 3 (b) of the Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2011. In this definition exemption is provided for plastic bag that constitute or form an integral part of packaging in which goods are sealed prior to use.

Explanation 3- Karnataka State Pollution Control Board shall be responsible for enforcement regarding the functions specified in clause (a) of Rule 4 of the Plastic Waste (Management and Handling) Rules, 2011 and Urban Local Bodies shall be responsible for enforcement regarding the functions specified in clause (b) of rule 1 of the said Rules;

Explanation 4- Officers as mentioned in Government of India's Notification No.S.O.394 (E) dated 16.04.1987 amended from time to time are authorized to file complaints against violation of directions included in this Notification under Section 19 of the Environment (Protection) Act, 1986.

By Order & in the name of the Governor of Karnataka,

Mahendra Jain
Additional Chief Secretary to Government,
Forest, Ecology and Environment Department

(Signature, Name and Date, Designation, (S&T) 200 gm/size)